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Grønt protein fra lokalt dyrkede afgrøder

Problem

Økologiske fjerkræproducenter bliver ofte konfronteret med høje foderomkostninger
og mangel på alternative proteinkilder af høj kvalitet til fjerkræ.

Løsning

Grønt proteinkoncentrat kan fremstilles af lokalt dyrkede afgrøder som kløvergræs (se
figur 1) eller lucerne. Det kan bruges i foderet til økologiske slagtekyllinger og lag. I et
bioraffinaderi opnås proteinkoncentrat ved at presse frisk grønt materiale (se figur 2),
opvarme/fermentere saften for at udfælde protein og til sidst lægge den i en
centrifuge. Det koncentrerede grønne protein kan tørres og tilsættes fjerkræfoder.

Benefits

Koncentrat fra kløver/kløvergræs og lucerne har et højt proteinindhold og en optimal
aminosyreprofil for fjerkræ, hvilket gør foderformuleringen af økologiske diæter mere
optimal. En stigning i lokalt dyrkede proteinkilder kan forbedre bedriftens
bæredygtighed og gøre landmanden mindre afhængig af importeret protein, f.eks. soja,
fra udlandet.

Applicability box

Theme 
Planteproduktion - Husdyrbrug - Foder og
ernæring - Foderforarbejdning +
håndtering - Plantedyrkning - Grovfoder -
Produktionssystemer - Fjerkræ -
Næringsværdier og behov -
Foderplanlægning

Geographical coverage 
I tempererede klimaer. Mellem- og
Nordeuropa.

Application time 
Produktet kan anvendes på alle tider af
året, hvis proteinpastaen tørres og
opbevares under optimale forhold.

Required time 
Høsttidspunktet for grønt protein i foråret,
sommeren og efteråret, forarbejdningstid i
et bioraffinaderi og tid til tørring af det.

Period of impact 
Umiddelbar virkning

Equipment 
Maskiner, der er nødvendige til høst af
grønt materiale (kløver/græs/lucerne) og
til transport til et bioraffinaderi eller til
lagerfaciliteter.

Best in 
Valget af afgrøde til produktion af grønt
protein afhænger af land, jordtype og
vejrforhold på det foretrukne
høsttidspunkt. Fordelagtig i sædskifte.

Practical Recommendations

Vælg en passende type grøn afgrøde, f.eks. kløvergræs eller lucerne, med et forventet højt protein- og aminosyreindhold. Tag
hensyn til jordtyper og vejrmønstre for at dyrke en afgrøde med et godt og højkvalitetsudbytte.
Høst marken med jævne mellemrum for at opnå en god plantevækst og opnå partier med mere protein af høj kvalitet og færre
fibre.
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Høstprocedurer, der minimerer jordindholdet i det grønne materiale fra marken, er nødvendige for at opnå grønt protein af god
kvalitet og for at undgå slid på maskiner og teknisk udstyr.
Samarbejde med et bioraffinaderi er en forudsætning for at koncentrere proteinet til en grøn pasta, som kan tørres og anvendes i
fjerkræfoder.
Hvis den ikke tørres, kan den våde grønne pasta opbevares i lukkede beholdere/plastsække under kølige forhold i en kortere
periode.
Kemisk analyse af det grønne proteinkoncentrat er vigtig for at kunne erstatte andre proteinkilder som f.eks. soja og for at kunne
foretage den korrekte foderformulering. Dette kan gøres i samarbejde med rådgivere eller foderfirmaer.

Figur 1: Høst af lokalt dyrket kløvergræs. Foto: Foto: Erik Fog, SEGES

Figur 2: Skruepresning af frisk kløvergræs til grøn saft og pressekage. Foto:
Foto: Erik Fog, SEGES

Further information

Video 

Video "GRASPROTEIN - en gylden chance for at forbedre økologisk landbrug" fra Seges

Weblinks 

Rapport om "Grøn biomasse - Proteinproduktion gennem bioraffinering"
OrganoFinery: Økologisk vækst med bioraffineret organisk proteinfoder, gødning og energi
Tjek platformen Organic Farm Knowledge for flere praktiske anbefalinger.

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/0/1/csm_Harvesting_clover-grass_af9cc35de0.png
https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/2/c/csm_screw_pressing_681aec47a5.jpg
https://www.seges.tv/video/28122489/grass-protein-a-golden-chance-to-improve-organic
http://pure.au.dk/portal/files/110736531/DCArapport093.pdf
http://icrofs.dk/en/research/danish-research/organic-rdd-2/organofinery/
https://organic-farmknowledge.org/
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